
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.659/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 068/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EM GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE RESPON-
SABILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS 
ÓRGÃOS.   
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                
AVISO DA ANALISE E JULGAMENTO DAS 
AMOSTRAS 
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da análise da amostra do Item 60. Considerando o 
parecer técnico emitido pela Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, foi aprovada a amos-
tra da empresa: WJR COMERCIO LIMPEZA E 
PAPELARIA LTDA / 40.996.472/0001-60 – Item 
60. Fica declarada vencedora e habilitada WJR 
COMERCIO LIMPEZA E PAPELARIA LTDA / 
40.996.472/0001-60 quanto ao Item 60. Macaíba/
RN, 06/12/2019. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 070/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

 PREÇOS N°. 328/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAL 
PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ABORDA-
GEM SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: ARGENTINA COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA ME / 11.865.729/0001-47. ENDE-
REÇO: RUA PEDRO AMÉRICO, 31, JARDINS, 
LOT. PLAZA GARDEN – SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, CEP: 59.290-000. ITENS: 01 - 
R$ 66,90, 08 - R$ 11,65, 12 - R$ 3,99, 13 - R$ 3,99, 
18 - R$ 40,80 e 19 - R$ 40,80. REPRESENTAN-
TE LEGAL: RENATO CORREIA DA COSTA 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 064/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N°. 524/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE FRALDAS 

DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
MUNÍCIPES PELOS PROGRAMAS SOCIAIS 
PROMOVIDOS PELO MUNICIPIO DE MACA-
ÍBA, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: CIRURGICA BEZERRA DIS-
TRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 02.800.122/0001-
98. ENDEREÇO: RUA SÃO JOSÉ, 1523, LAGOA 
NOVA, NATAL/RN, CEP: 59063-150. ITENS: 
06 - R$ 3,99, 07 - R$ 3,99, 08 - R$ 3,99. REPRE-
SENTANTE LEGAL: ÂNGELA MARIA DE AN-
DRADE. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
WERBERT BENIGNO DE OLIVEIRA MOURA 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE. 
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 87/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 463, 464, 465, 466, 467, 468, 
469/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA E EVENTU-
AL NA FORMA PARCELADA DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, NECESSÁRIOS PARA O 
USO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE 
RESPONSABILIDADE DESTA PREFEITURA E 
SEUS ÓRGÃOS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: A M DOS SANTOS DA SILVA 
ME – CNPJ: 23.212.488/0001-16. ENDEREÇO: 
RUA PASTOR LEYVA MACALÃO, 9, NOSSA 
SENHORA DA APRESENTAÇÃO, NATAL/RN, 
CEP: 59115-579. ITENS: 01 - R$ 2,55, 06 - R$ 
7,89, 11 - R$ 9,40, 36 - R$ 499,00, 44 - R$ 9,50, 
56 - R$ 8,49, 57 - R$ 7,39, 59 - R$ 3,59, 62 - R$ 
1.399,00, 70 - R$ 16,49, 71 - R$ 18,00, 134 - R$ 
1,80. REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO 
FRANCIÉLIO DA CUNHA SILVA REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
WERBERT BENIGNO DE OLIVEIRA MOURA – 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. NILTON FONTES 
BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. TELMO GUERRA DA 
FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. KATYAN-
NE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 68/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 331/332/333/334/335/336-2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA 
EM GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE RESPON-
SABILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS 
ÓRGÃOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: ARGENTINA COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA ME / 11.865.729/0001-47. ENDE-
REÇO: RUA PEDRO AMÉRICO, 31, JARDINS, 
LOT. PLAZA GARDEN – SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, CEP: 59.290-000. ITENS: 10 - 
R$ 69,80, 15 - R$ 5,30, 36 - R$ 5,99, 41 - R$ 23,30, 
46 - R$ 32,00, 52 - R$ 10,99. REPRESENTANTE 
LEGAL: RENATO CORREIA DA COSTA. RE-
PRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BE-
ZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOMINGOS 
SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. NILTON FON-
TES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA. KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.

PORTARIA Nº 439/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo Co-
missionado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Senhor AUGUSTO GUILHER-
ME BEIRA PANTOJA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 724.583.137-87, do cargo de DIRETOR DE TU-
RISMO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, nomeado através da Portaria 128/2016, 
datada de 22 de abril de 2016, publicada no Boletim 
Oficial do Município de Macaíba nº 1006/2016, de 
22 de abril de 2016.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 20192

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não Ultilizado

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 29 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
..................................................................................

PORTARIA Nº 444/2019.

Dispõe acerca das cessões de Servidores Municipais 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande 
do Norte - Fórum da Comarca de Macaíba e dá ou-
tras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º Revalidar a cessão dos Servidores Munici-
pais da Prefeitura Municipal de Macaíba a prestarem 
serviço junto ao Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Norte - Fórum da Comarca de Maca-
íba, conforme relacionados abaixo,  com ônus para o 
órgão cedente, com efeitos a partir de  20 de outubro 
de 2019 a 31  de dezembro de 2020, conforme vi-
gência do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 39/2015 
firmado entre as partes.

Nº SERVIDORES MATRÍCULA

01 ALDIMAR SOUZA DE LÉLIS 1675-6

02
CARLOS CHARLES RIBEIRO 

SOUSA
1928-3

03
CÍCERA CASSIANO DOS 

SANTOS BERNARDO
16993-1

04
CLAUDIA DA SILVA 

TEIXEIRA
17639

05
ELAINE CRISTINA DE 

OLIVEIRA FREITAS
1914

06
GASPARINA BERNADETE 

PEREIRA GUEDES
15784

07 ISAAC DA SILVA ARAÚJO 9534-5

08
JEANINI FERNANDES DA 

SILVA
18341

09
KELLY CHAGAS ARAÚJO 

DA SILVA
9533-8

10 LUZANIRA DA CRUZ 5932

11
MARIA APARECIDA CAS-

SIANO DE BRITO
0246-1

12
MARIA DE LOURDES 

MARINHO
7676-1

13 MARIA LISETE DANTAS 0245

14 MARIA SALETE MARINHO 3603-1

15
ROSIANE PEREIRA DA 

SILVA
19267

16
SHEYLA MARY BENTO DA 

SILVA FRANÇA
769-2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retragindo os efeitos ao dia 20 
de outubro de 2019.
Publique-se e Cumpra-se.

Macaiba – RN, 06 de dezembro de 2019.

  Fernando Cunha Lima Bezerra
  Prefeito Municipal

......................................................................
PORTARIA Nº 445/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública 
Municipal;

CONSIDERANDO o equívoco do conteúdo 
descrito na Portaria de nº 440/2019;

CONSIDERANDO que o Poder Executivo Mu-
nicipal tem o poder dever de rever a publicação 
de seus atos, nos termos da Súmula 473 do Su-
premo Tribunal Federal.

RESOLVE:

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria de  nº 
440/2019, publicada no Diário Oficial do muni-
cípio de Macaíba edição nº 373/2019, datada de 
02 de dezembro de 2019.

Art. 2º  Nomear a senhora LORENA FERREI-
RA DA SILVA SOARES, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 087.788.694-63, para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR, sob o símbolo 
CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Orçamento e Controle Interno.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 
dezembro de 2019.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em con-
trário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Macaiba – RN, 06 de dezembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 089/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE 
PLANTAS E GRAMA E ADUBO PARA RE-
COMPOSIÇÃO PAISAGÍSTICA DAS ÁREAS 
VERDES COMO JARDINS, CANTEIROS E 
DEPENDÊNCIAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DA SESSÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da sessão do processo em comento. 
Após registro e fase de lance dos Itens do Anexo 
I foram fracassados. Macaíba/RN, 06/12/2019. 
Pregoeiro / PMM. 
......................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2019 – 
TIPO TÉCNICA E PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTABI-
LIDADE PÚBLICA PARA CONSULTORIA E 
REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DOS PRO-
CEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS QUE 
ENVOLVAM OS SETORES DE CONTABI-
LIDADE, FINANÇAS E PATRIMÔNIO NAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, VISANDO 
A IMPLANTAÇÃO DA UNIFICAÇÃO DAS 
CONTAS PÚBLICAS E A CONVERGÊNCIA 
COM AS NORMAS DE CONTABILIDADE 
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO.
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
No Resultado de Habilitação, publicado no Di-
ário Oficial do Município (ANO II Nº 0376 – 
Macaíba-RN, quinta-feira, 05 de dezembro de 
2019, na página: 1, ONDE SE LÊ: Fica apraza-
da a sessão pública para abertura do envelope 
contendo a proposta técnica no o dia 26/06/2018 
as 09h30min. Macaíba/RN, 16/12/2019. CPL/
PMM. LEIA-SE: Fica aprazada a sessão pública 
para abertura do envelope contendo a proposta 
técnica no o dia 16/12/2019 as 09h30min. Ma-
caíba/RN, 05/12/2019. CPL/PMM.

RESULTADOS



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 3



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 20194



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 5



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 20196



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 7



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 20198



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 9



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201910



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 11



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201912



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 13



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201914



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 15



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201916



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 17



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201918



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 19



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201920



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019 21



ANO II – N° 0377 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 06 de dezembro de 201922

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br


